
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 1377 / 2024

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto,  ai sensi  dell'  art.  50, 
comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, del servizio di disinfestazione da zanzare, per 
la durata di diciotto mesi, nel territorio del Comune di Trieste - anni 2024 e 2025. 
Prenotazione di spesa per Euro 70.888,00 comprensiva di IVA, costi per la sicurezza, 
imprevisti e incentivi ai sensi dell'art. 45 del    D.Lgs. 36/2023

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

con nota prot. n. 1562/SPS/VETAL del 24.1.2011 la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia ha    comunicato la pubblicazione del nuovo “Regolamento per la concessione 
dei  finanziamenti  per  gli  interventi  straordinari  di  disinfestazione  dalle  zanzare, 
termiti nonché per la derattizzazione ai sensi della legge regionale 2 gennaio 1985 
n. 2”;    la L.R. 2/1985, così come modificata dalla L.R. 6.11.2018 n. 25 (Disposizioni 
finanziarie  intersettoriali)      pubblicata  sul  Supplemento  Ordinario  n.  42  del 
7.11.2018 al Bollettino Ufficiale Regionale n. 45 del    7.11.2018, stabilisce all'art. 1, 
comma 3  quanto  segue:      “…  le  risorse  finanziarie  annualmente  destinate  agli 
interventi di disinfestazione dalle zanzare e di derattizzazione, di cui al comma 2, 
sono  ripartite  tra  tutti  i  Comuni  della  Regione  per  il  60  per  cento  in  base  alla 
popolazione  residente,  per  il  30  per  cento  in  base  alla  superficie  situata  a 
un'altitudine inferiore ai 300 metri sul livello del mare, per il 10 per cento tra i soli 
Comuni  litoranei  della  Regione  in  base  alla  superficie  e  sono  concesse  in  via 
anticipata, in un'unica soluzione, senza presentazione di apposita domanda.”;

inoltre la citata L.R. 2/1985 al comma 7 del medesimo art. 1 stabilisce altresì che: “I 
contributi di cui al comma 3, non rendicontati entro il termine di cui al comma 6, 
restano a disposizione dei Comuni che li hanno ricevuti per le medesime finalità”;

considerato che gli interventi di disinfestazione dalle zanzare sono volti alla tutela 
della  salute  pubblica  ed  hanno  lo  scopo  di  limitare  la  presenza  di  zanzare  (in 
particolare dell’Aedes albopictus), di migliorare la qualità della vita dei cittadini e di 

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



Pag. 2 / 7

mantenere basso il  rischio di  malattie di  cui  tale insetto è possibile vettore (es. 
Dengue, Chikungunya, Filarosi);

considerato inoltre che l'attività di disinfestazione deve essere garantita in quanto 
va mantenuta costante l'attenzione al  proliferare delle  zanzare ed in  particolare 
della zanzara tigre in quanto possibile vettore di malattie come sopra specificato, 
provvedendo a porre in essere tutte le azioni necessarie volte alla loro eliminazione 
ed attuando quindi costantemente nel tempo tale attività nei periodi in cui detta 
attività è di maggior efficacia;

preso atto che in tal senso è stata emessa dal Sindaco apposita ordinanza prot. 
corr.  Q 11/4/3-1/13-14,  prot.  gen.105263 del  27.6.2013 contenente  le  misure  di 
prevenzione  e  le  indicazioni  sui  comportamenti  da  adottare  atti  ad  evitare,  o 
quantomeno a contenere, la diffusione nel territorio comunale di tale insetto sia su 
aree pubbliche che private;

dato atto che necessita provvedere all'affidamento del servizio di disinfestazione 
da zanzare, nell'ambito del territorio del Comune di Trieste per la durata di diciotto 
mesi dal 24.6.2024 al 31.12.2025 -    che dovrà essere garantito, nell'ambito delle 
aree pubbliche;

ritenuto pertanto di dover procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs.  36/2023,  all'individuazione  dell’operatore 
economico per l’esecuzione del servizio di disinfestazione da zanzare, per la durata 
di diciotto mesi, nel territorio del Comune di Trieste; 

ritenuto che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto di cui trattasi 
non presenta alcun profilo di interesse transfrontaliero certo, in quanto la tipologia 
di  prestazione  richiesta  e  le  dimensioni  economiche  della  stessa  rendono 
improbabile la partecipazione di appaltatori internazionali;

considerato che, dato le caratteristiche del servizio, è stato necessario predisporre 
specifico Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

ricordato che dal 1° gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e ss. 
del D. Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

preso atto che l'Amministrazione procederà all'affidamento diretto del servizio in 
oggetto    mediante ricorso ad una piattaforma di approvvigionamento telematica; 

preso atto che l'art. 60 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 prevede che “per 
far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi di cui al presente articolo 
le  stazioni  appaltanti  utilizzano:  a)  nel  limite  del  50  per  cento,  le  risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, 
fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali 
ulteriori  somme  a  disposizione  della  medesima  stazione  appaltante  e  stanziate 
annualmente relativamente allo stesso intervento”;

considerato il quadro economico di spesa cos�ripartito:

                                                                                                                                                              EURO
A) Importo del servizio:

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



Pag. 3 / 7

A1) Costo massimo stimato 
del servizio  54.800,00
A2) Costi per la sicurezza                    400,00

55.200,00
B) Somme a disposizione:
B1) I.V.A. 22% su A1 + A2 12.144,00
spese tecniche (art. 45, D.Lgs. 36/2023):
B2) incentivo al personale 883,20
B3) fondo innovazione 220,80
B4) imprevisti             2.440,00

15.688,00
SPESA TOTALE (A+B) 70.888,00

atteso che, nelle more dell'adozione del Regolamento comunale per la ripartizione 
degli incentivi di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, con determinazione dirigenziale 
n. 1957/2024 è stata formalizzata la costituzione il  gruppo di lavoro destinatario 
dell'incentivo previsto per l'intervento in oggetto, individuando nominativamente i 
componenti del gruppo;

dato atto che,  in  applicazione  ai  criteri  e  percentuali  di  calcolo  previste  dalla 
vigente  normativa,  a  valere  sulla  spesa  prevista  per  l'esecuzione  del  servizio, 
comprensivo  dei  costi  della  sicurezza,  pari  ad  Euro  55.200,00,  l'importo  totale 
dell'incentivo risulta pari ad Euro 1.104,00 e costituisce per il 20% (Euro 220,80) il 
Fondo  per  l'innovazione  e  per  l'80%  (Euro  883,20)  il  Fondo  incentivante  al 
personale;

ritenuto dunque  che  l'ammontare  complessivo  dell'incentivo  deve  essere 
riconosciuto nella misura di seguito specificata con conseguente accantonamento 
dei relativi importi:

• euro 220,80 per Fondo per l'innovazione;

• euro 294,40 per Fondo incentivante funzioni tecniche anno 2024;

• euro 588,80 per Fondo incentivante funzioni tecniche anno 2025;

per un importo totale di euro 1.104,00;

ritenuto pertanto  di  provvedere  a  prenotare  a  bilancio  gli  importi  dovuti,  per 
incentivi al personale e fondo innovazione, nelle more dell'approvazione del nuovo 
Regolamento aggiornato alle disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 dando atto che, 
con  successivo  provvedimento,  si  procederà  ad  aggiornare  il  valore  del  fondo 
incentivante e del fondo innovazione alle nuove aliquote del suddetto Regolamento, 
non appena lo stesso verrà approvato;

considerato che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha concesso, ai sensi 
dell'art.1 della L.R. 2/1985 e s.m.i., il finanziamento per gli anni 2022 e 2023 per 
interventi di disinfestazione da zanzare, termiti, nonché per derattizzazione, dando 
atto che ai sensi dell'art. 7 della norma in argomento i contributi non rendicontati 
entro  il  termine  restano  a  disposizione dei  Comuni  che  li  hanno ricevuti  per  le 

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



Pag. 4 / 7

medesime finalità

preso atto che rimangono ancora a disposizione le seguenti somme:

EURO 3.770,71    di cui accertamento 3842/2022

EURO 31.422,87    di cui accertamento 4160/2023

dato atto  che, per i suddetti importi,  è stata richiesta l'applicazione dell'avanzo 
vincolato al 2024 e che, pertanto, i fondi verranno ridefiniti a seguito di successiva 
variazione di bilancio; 

ritenuto altresì di procedere, con successivi provvedimenti,  all'accertamento del 
contributo relativo all'anno 2024, nel pertinente capitolo d'entrata, nel momento in 
cui  la  Regione  Autonoma  Friuli      Venezia  Giulia  comunicherà  l'ammontare  degli 
stessi;

ritenuto pertanto di imputare la spesa complessiva di euro 70.888,00 sui capitoli di 
seguito elencati:

CAPITOLO 239100 Euro 23.780,20=
294,40 incentivi +

220,80 Fondo Innovazione 
+

22.450,00 servizi +
815 imprevisti

2024

CAPITOLO 239100 Euro 47.107,80 =
588,80 incentivi +
44.894,00 servizi +
1.625,00 imprevisti

2025

Richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione giuntale n.  1 dell'8  gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024- 
2026;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e 
ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



Pag. 5 / 7

Vista la determinazione dirigenziale n. 4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilità  Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

vista la determinazione dirigenziale n. 1957/2024 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene  Urbana  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  di  Responsabile  Unico  del 
Progetto  (RUP)  per  l'affidamento  in  questione  all'  ing.      Gian  Piero  Saccucci  Di 
Napoli;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 
7 D.P.R. 62/2013    nonché dell'art. 16 del d. lgs 36/2023;

Richiamato l’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.,  in  ordine  al  controllo  e 
all’attestazione di regolarità amministrativa;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) approvato 
con D. Lgs. 18/08/2000, N° 267, e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. N° 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs.36/2023;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, che costituiscono parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento:

1. a procedere con l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), 
del  D.Lgs.  36/2023,  per  individuare l'operatore  economico che dovrà svolgere  il 
servizio di disinfestazione da zanzare, per la durata di diciotto mesi, nel territorio del 
Comune di Trieste; 

2. la spesa complessiva stimata, quantificata sulla base del Capitolato Speciale di 
Appalto, pari ad euro 70.888,00, costi della sicurezza, incentivi tecnici, imprevisti ed 
I.V.A. inclusi;

3. la prenotazione dell’ammontare massimo stimato del servizio in parola, pari ad 
euro 70.888,00, costi della sicurezza, incentivi tecnici, imprevisti ed I.V.A. inclusi, 
imputandoli sui capitoli, come di seguito specificato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 22.450,0
0

2024:22
450;

2024 0023 ALTRI SERVIZI 02814 U.1.03.0 00003 03003 N 815,00 imprevis

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



Pag. 6 / 7

9100 PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

2.99.999 ti

2024 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 294,40 Fondo 
incentiv
ante 
funz. 
tecniche 
aa. 2024

2024 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 220,80 Fondo 
innovazi
one aa. 
2024

2025 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 44.894,0
0

2025:44
894;

2025 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 1.625,00 imprevis
ti

2025 0023
9100

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI 
DI TUTELA 
ANIMALI

02814 U.1.03.0
2.99.999

00003 03003 N 588,80 Fondo 
incentiv
ante 
funz. 
tecniche 
aa. 2025

4. di richiamare la determinazione n. 1957/2024, di formalizzazione del gruppo di 
lavoro;

5. di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi Intereferenziali (DUVRI), il modello di offerta economica ed i documenti 
amministrativi  allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti  integranti  e 
sostanziali;

6. di  dare atto che, a seguito di successiva variazione di bilancio, sarà effettuata 
una ridefinizione dei fondi prenotati; 

7. di accertare, con successivi provvedimenti, il contributo regionale di cui alla L.R. 
2/1985 e  s.m.i.,  relativo  agli  interventi  di  disinfestazione  da  zanzare  per  l'anno 
2024, al pertinente capitolo d'entrata, nel momento in cui la Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia comunicherà l'ammontare degli stessi;

8. di  dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 
(TUEL) e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al 
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

9. di dare atto altresì che il debito derivante dalle prestazioni di servizio in parola 
verrà a scadenza per euro 23.780,20 nell’anno 2024 e per euro 47.107,80 nell’anno 
2025;

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



Pag. 7 / 7

10.  di  dare atto infine  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in 
argomento è il seguente:

anno 2024 – euro 23.780,20

anno 2025 – euro 47.107,80

11. di  dare atto che i  pagamenti saranno effettuati  in ragione delle prestazioni 
effettivamente eseguite e debitamente contabilizzate.

12. di  provvedere, con futuri provvedimenti, all'autorizzazione della liquidazione 
degli incentivi al gruppo di lavoro costituito, sulla base dei criteri e delle modalità 
che  verranno  individuate  con  il  Regolamento  funzioni  tecniche  aggiornato  alle 
disposizioni di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Allegati:

 .AUTODICHIARAZIONE CONDANNE pdf
 .AUTODICHIARAZIONE REQUISITI pdf

.CAPITOLATOpdf
_ .CONTODEDICATOpdf

.DUVRI pdf
  .Informativa sulla Privacy pdf

  .Modell o offerta econo mi ca pdf
  .Patto di integr pdf

    IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

, Trieste vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: 
gianpierosaccuccidinapoli@comune,tri
este,it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Sansica Tel: 040 675 4172 E-mail: 
laura.sansica@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    1377 / 2024



 Atto n. 1377 del 03/06/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/06/2024 16:41:03


